华东师范大学文件

华师监〔2013〕1 号

华东师范大学科研行为规范

各单位：

  为全面落实科教兴国和人才强国战略，调动和保护学校科研

人员的积极性、创造性，维护学校科学研究秩序，营造良好科研

氛围，增强学校科研能力，促进教育科技事业科学健康发展，根

据教育部《关于进一步规范高校科研行为的意见》（教监〔2012〕

6 号）精神，现就规范学校科研行为提出“十要十不要”，请遵照

执行。

一、要加强项目可行性论证，对申报项目的工作基础、研究

现状、人员组成等作真实陈述，保证项目申报材料的真实可信。

不要编制虚假材料和以任何方式干扰影响项目评审工作。

二、要在学校指导协助下，按照目标相关性、政策相符性和

经济合理性原则，科学、合理、真实地编制科研经费预算，增强

预算的前瞻性和可操作性。

 2

不要以编造虚假合同、虚列支出项目等手段编报虚假预算。

三、要严格按照项目合同（任务书）的预期目标和要求，认

真完成各项研究任务，严格执行国家保密法规。

不要随意变更项目内容，违反规定将科研任务外包、转包他

人，利用科研项目为特定关系人谋取私利和泄露国家秘密、商业

秘密和个人隐私。

四、要有高度的社会责任感，坚持实事求是的科学精神和严

谨诚信的治学态度，秉持学术良知，恪守学术规范。

不要从事危害国家安全、损害社会公共利益、危害人体健康、

违反伦理道德等方面的研究和抄袭、剽窃、侵占他人研究成果，

伪造、篡改科研数据文献。

五、要严格遵守财经法律法规，坚持科研经费统一管理原则，

按照预算批复的支出范围和标准合理使用经费，提高科研经费使

用效益。

不要违反规定转拨、转移科研经费，购买与科研活动无关的

设备、材料，虚构项目支出、使用虚假票据套取科研经费和虚列、

虚报、冒领科研劳务费，用科研经费报销个人家庭消费支出。

六、要在学术评价和学术评审活动中，坚持科学标准，遵循

客观、公正原则，如实反映评价对象的质量和水平，若与被评对

象存在利益关系，要及时主动说明并回避。

不要在学术评价或学术评审活动中徇私舞弊，接受可能影响

客观公正的礼金、各种有价证券、支付凭证和泄露评审信息、散

 3

布不实信息。

七、要主动申明与合作（外协）方的关系，提供相关信息，

接受有关方面的指导、管理、监督，要对纵向项目的合作（外协）

单位资质、履行合作（协议）任务能力、业务相关性、经济合理

性等内容进行审核，对合作（外协）项目，要按管理规定严格把

关。

不要利用科研经费从事投资、办企业等违规经营活动和隐匿、

私自转让、非法占有学校用科研经费形成的固定资产和无形资产，

借科研协作之名将科研经费挪作他用。

八、要模范遵守相关法律法规和规章制度，项目负责人对项

目申报、执行和科研经费使用的合规性、合理性、真实性、相关

性负直接责任，加强对所带领科研团队、所承担项目的成员特别

是青年人才的教育和管理，做到身体力行、言传身教。

不要发生违反科研经费管理、科研项目管理、科研行为规范

的行为。

九、要树立科研项目成果服务社会的意识，积极推行科研项

目成果的保护、转化、应用及申报知识产权，发挥科研成果的科

学普及功能，扩大科研项目成果效益，为培养学生科学精神、提

升全社会科学素养做出贡献。

不要滥用学术资源和学术影响，利用科研工作谋取不当利益。

十、要做廉洁科研文化的建设者，培育崇尚科学、追求真理、

包容并蓄、宽松和谐的科研学术文化，使科研文化成为大学文化

 4

传承创新的重要源泉。

不要对廉洁科研文化建设和校风、学风造成不良影响。

华 东 师 范 大 学

                      2013 年 5 月 9 日

  华东师范大学学校办公室                     2013 年 5 月 9 日印发